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Abstrakt

Metalické kabely jsou nedílnou součástí strukturované kabeláže, která se řídí přesně

definovanými normami a postupy. Tato pravidla se dodržují k docílení požadovaných

výsledků vycházejících z potřeby stabilního a spolehlivého spojení v síti.

Úkolem této práce bylo za pomoci několika experimentů otestovat kvalitu přenosu dat po

metalických kabelech zejména za podmínek neslučitelných s normou nebo doporučenými

pracovními podmínkami uvedenými výrobcem daných kabelů.

Zaměřila se na čtyři kabely, UTP, FTP a STP, kdy UTP byl ve dvou verzích a to verzích

lišících se výrobcem daného kabelu.

Hypotéza byla taková, že kabely mohou kvalitně pracovat i za podmínek překračující normu.

V průběhu testování a sběru naměřených dat došlo k zjištění, že na správnost posílání

datových rámců má nejvyšší vliv Impulsní EMI a že existují velké rozdíly mezi kabely stejné

kategorie různých výrobců. Rozdíl v ochranných prvcích je též hmatatelný a signál postihnutý

útlumem kvůli velké délce je pro síťovou kartu čitelný i po 125 metrech.

Hypotéza, že kabely mohou kvalitně pracovat i za podmínek překračující normu či výrobcem

doporučené pracovní podmínky, v provedených experimentech vyvrácena nebyla.

Wires are an integral component of any structured cabling system ruled by strictly defined

norms and methods. These rules are necessary in order to achieve desired results based

on the need for stable and reliable connection in a network.
The objective of this thesis was to test, through a series of experiments, the quality of data

transfers via various wires, especially under circumstances contradicting norm

or recommended working conditions as specified by the manufacturer.
It focused on four wires, UTP, FTP and STP, with two version of UTP by different

manufacturers.

The hypothesis was that wires can work reliably even under conditions exceeding norms.

During the testing and data collection, it was revealed that the correctness of sent data frames

is mostly influenced by impulse EMI and that there are great differences between the same

type of wire depending on its manufacturer.
There is also a noticeable difference in protective elements and the signal affected by decline

due to its length is measurable by the network interface controller even after 125 meters.

The hypothesis that wires can reliably work even under conditions exceeding the norm

or conditions other than those recommended by the manufacturer was not refuted

in the course of the experiments.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou

cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací

a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 12. 12. 2014 ………………………………

Jméno a příjmení studenta

Poděkování

Tato práce by nemohla být dokončena bez prostředků zajištěných vedoucím práce,

Ing. Rufolfem Vohnoutem, Ph.D., kterému patří mé díky. Střední škole spojů a informatiky

v Táboře je třeba poděkovat za poskytnutí prostor ke všem experimentům a největší

poděkování si zaslouží odborný konzultant a obětavý asistent Ing. Pavel Musila.

Dále je třeba poděkovat mé rodině, bez které bych neměl čas potřebný k dokončení práce

a také mé nejmilejší a nejdražší Píšťalce, která by mi byla tou největší oporou.

Pravdou také je, že by nebylo inspirace bez Champieho a v nebi bych se po smrti nudou

kousal, kdybych nepoděkoval i Velkému Maďarovi.

Těm všem děkuji!

Obsah

1. Úvod …………………………………………………………………………………. 4
2. Cíle práce …………………………………………………………………………….. 6

3. Používané přístroje …………………………………………………………………... 7
4. Metodika ………………………………………………………………………........... 10
5. Experimenty …………………………………………………………………………. 11

5.1. Rušivé vlivy ……………………………………………………………………... 11
5.2. Vytvoření testovací sítě ………………………………………………………… 16

5.3. Měření ………………………………………………………………………….. 19

5.3.1. Bez zdroje rušení ………………………………………………………….. 19
5.3.2. Zdroj spojitého EMI ……………………………………………………… 20

5.3.3. Impulsní EMI …………………………………………………………….. 22
5.3.4. Zdroj přepětí ……………………………………………………………… 25
5.3.5. Vyšší pracovní teplota ……………………………………………………. 26

6. Závěr …………………………………………………………………………............ 27

7. Literatura …………………………………………………………………………….. 28

8. Přílohy ……………………………………………………………………………….. 31

- 4 -

Úvod

Pro dnešní informační společnost je přenos informací klíčový a jen málokdo si bez něj dokáže

představit svůj život. Často se jedná o citlivá data, která mají pro svého vlastníka obrovskou

cenu. Nejen proto se od takového přenosu požaduje co nejvyšší spolehlivost a konzistence

vysílaných dat.

Přenos dat funguje za pomocí signálů, které procházejí skrz médium do požadovaného

koncového zařízení. Přenosové médium určuje, jaký druh signálu se k přenosu použije.

V případě vzduchu se jedná například o elektromagnetické vlny (bezdrátový wi-fi přenos) [1],

u optických vláken je nositelem informace světlo [2], u metalických spojů jde o řetězce

elektrických impulsů [3].

V ideálním světě by každý přenos probíhal beze ztrát a zkreslení na libovolnou vzdálenost.

Skutečnost je bohužel taková, že každý z těchto přenosů, ať už prochází vzduchem, optickým

vláknem, nebo metalickým drátem, se potýká s problémy plynoucími z prostředí a podmínek,

které v jeho pracovním prostoru panují.

Tato práce si klade za cíl podrobit zkoušce stále ještě hojně využívanou technologii

metalických spojů a zjistit, jak odolné a spolehlivé toto médium je za nepříznivých a mnohdy

i výrobcem nedoporučených podmínek.

K tomu, aby mohlo proběhnout relevantní otestování této technologie, bylo zapotřebí vybrat

zástupce metalických spojů, kteří jsou mezi sebou porovnatelní, ale současně se liší

v použité ochraně.

Tyto vybrané metalické spoje se testují v různých délkách, které v několika případech

dokonce překračují doporučenou maximální vzdálenost [4]. Naleznou tak odpověď na otázku,

zda je tato určená hraniční vzdálenost opravdu hraniční a signály nad ní jsou odsouzeny

ke katastrofické míře chybovosti, nebo by bylo možné tuto hranici o nějakou použitelnou

vzdálenost rozšířit.

Data, ze kterých se bude vycházet, se budou shromažďovat z několika měření za stejných

podmínek, aby se minimalizoval vliv náhody a aby měl konečný verdikt co nejvyšší

vypovídací hodnotu.
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K otestování byly vybrány čtyři druhy metalických kabelů:

UTP (nestíněná kroucená dvojlinka) kategorie 6

Solarix

Planet Elite

FTP (fólií stíněná kroucená dvojlinka) kategorie 6

Solarix

STP (stíněná kroucená dvojlinka) kategorie 6a

Solarix

Jedná se o kabely určené pro horizontální strukturovanou kabeláž, které by neměly být

využívány v délkách překračujících sto metrů [4]. Současně s tím by se měl minimalizovat

souběh s jinými vodiči.

Jejich rozdílné stupně stínění budou ukazovat nejen význam těchto ochranných prvků,

ale také míru, s jakou bude na jednotlivé kabely působit uměle vytvářené rušení. To bude

vznikat v laboratorních podmínkách.

V závěru práce se tedy ukáže, jak si tyto kabely vedly díky vyhodnocení veškerých

naměřených a zaznamenaných dat. Grafem se vizualizuje vliv rušivých vlivů a pomocí

dedukce dosáhne vytyčených cílů.
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Cíle práce

Předpokládá se, že vybrané certifikované kabely jsou skutečně účinné a že jsou schopné

do určité míry spolehlivě pracovat i nad udávané maximální rozměry, doporučený souběh

a pracovní teploty.

Cílem této práce pak je:

Experimentálně ověřit a zaznamenat, s jakou chybovostí prochází signál médiem

za různých rušivých vlivů.

[…]


9. 109 1 89 0 2 0

10. 88 1 75 2 0 0

UTP cat6 Planet Elite – 90 metrů

Měření FCS

errors

Alignment

errors

Symbol

error

frames

False

carrier

errors

Invalid

frames,

too

small

Invalid

frames,

too

large

1. 127 2 109 2 0 3

2. 108 0 87 1 0 1

3. 113 1 100 1 0 1

4. 94 0 75 0 0 1

5. 118 1 97 1 0 0

6. 121 1 101 1 0 2

7. 134 1 122 2 0 0

8. 97 2 80 1 0 2

9. 111 1 96 0 0 0

10. 124 0 112 0 0 0
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UTP cat6 Planet Elite – 80 metrů

Měření FCS

errors

Alignment

errors

Symbol

error

frames

False

carrier

errors

Invalid

frames,

too

small

Invalid

frames,

too

large

1. 64 0 56 0 0 1

2. 97 0 85 2 0 0

3. 92 1 78 2 1 0

4. 112 0 88 3 1 0

5. 73 0 61 2 0 0

6. 68 0 53 1 0 1

7. 95 1 75 0 1 0

8. 84 0 71 0 1 0

9. 105 0 90 3 1 2

10. 79 0 62 2 0 0

UTP cat6 Planet Elite – 70 metrů

Měření FCS

errors

Alignment

errors

Symbol

error

frames

False

carrier

errors

Invalid

frames,

too

small

Invalid

frames,

too

large

1. 33 0 23 0 0 0

2. 2 0 0 0 0 0

3. 0 0 0 0 0 0

4. 26 0 16 0 0 0

5. 0 0 0 0 0 0

6. 1 0 0 0 0 0

7. 18 0 3 0 0 0

8. 30 0 19 0 0 0

9. 9 0 0 0 0 0

10. 21 0 8 0 0 0
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UTP cat6 Planet Elite – 60 metrů

Měření FCS

errors

Alignment

errors

Symbol

error

frames

False

carrier

errors

Invalid

frames,

too

small

Invalid

frames,

too

large

1. 148 0 121 1 0 0

2. 83 0 67 1 0 2

3. 56 0 43 1 0 0

4. 41 0 31 0 0 0

5. 60 0 38 1 0 0

6. 115 0 93 0 0 0

7. 73 0 62 0 0 1

8. 65 0 54 0 0 0

9. 123 0 112 1 0 0

10. 93 0 81 0 1 0

UTP cat6 Planet Elite – 50 metrů

Měření FCS

errors

Alignment

errors

Symbol

error

frames

False

carrier

errors

Invalid

frames,

too

small

Invalid

frames,

too

large

1. 75 0 59 0 0 0

2. 141 0 107 2 0 0

3. 120 0 103 0 0 0

4. 83 0 65 0 0 0

5. 91 0 72 0 0 0

6. 79 0 61 0 0 0

7. 73 0 50 1 0 0

8. 111 0 95 0 0 0

9. 103 0 89 0 0 0

10. 95 0 73 0 0 0
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UTP cat6 Planet Elite – 40 metrů

Měření FCS

errors

Alignment

errors

Symbol

error

frames

False

carrier

errors

Invalid

frames,

too

small

Invalid

frames,

too

large

1. 495 0 407 0 1 1

2. 131 1 113 5 0 3

3. 101 0 79 7 0 0

4. 173 0 140 11 0 1

5. 205 0 149 0 0 0

6. 163 0 151 1 1 0

7. 191 1 175 4 2 2

8. 211 0 193 2 0 3

9. 112 2 92 0 0 0

10. 156 0 141 0 0 1

UTP cat6 Planet Elite – 30 metrů

Měření FCS

errors

Alignment

errors

Symbol

error

frames

False

carrier

errors

Invalid

frames,

too

small

Invalid

frames,

too

large

1. 138 0 120 5 0 2

2. 160 1 118 7 0 0

3. 117 0 100 2 0 0

4. 150 1 135 1 0 0

5. 163 0 128 0 0 1

6. 123 0 101 0 1 0

7. 108 0 83 1 0 0

8. 65 0 42 4 0 1

9. 118 1 97 0 0 1

10. 173 0 153 6 0 0
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UTP cat6 Planet Elite – 20 metrů

Měření FCS

errors

Alignment

errors

Symbol

error

frames

False

carrier

errors

Invalid

frames,

too

small

Invalid

frames,

too

large

1. 1 0 1 0 0 0

2. 1 0 1 0 0 0

3. 17 0 10 2 0 0

4. 1 0 0 0 0 0

5. 1 0 0 0 0 0

6. 0 0 0 0 0 0

7. 3 0 2 0 0 0

8. 1 0 0 0 0 0

9. 8 0 4 1 0 0

10. 1 0 0 0 0 0

UTP cat6 Solarix – 125 metrů

Měření FCS

errors

Alignment

errors

Symbol

error

frames

False

carrier

errors

Invalid

frames,

too

small

Invalid

frames,

too

large

1. 3 0 1 0 0 0

2. 2 0 1 0 0 0

3. 9 0 5 0 0 0

4. 27 0 20 0 0 0

5. 7 0 4 0 0 0

6. 5 0 3 0 0 0

7. 3 0 1 0 0 0

8. 20 0 15 0 0 0

9. 4 0 1 0 0 0

10. 15 0 10 0 0 0
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UTP cat6 Solarix – 115 metrů

Měření FCS

errors

Alignment

errors

Symbol

error

frames

False

carrier

errors

Invalid

frames,

too

small

Invalid

frames,

too

large

1. 0 0 0 0 0 0

2. 0 0 0 0 0 0

3. 1 0 3 0 0 0

4. 0 0 0 0 0 0

5. 0 0 0 0 0 0

6. 2 0 1 0 0 0

7. 2 0 2 0 0 0

8. 0 0 0 0 0 0

9. 0 0 0 0 0 0

10. 0 0 0 0 0 0