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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná bakalářská práce obsahuje značně zjednodušenou, nicméně zajímavou problematiku vlivu
různého druhu interferenecí působících na metalická vedení.

Práce má dobrou logickou stavbu, jednotlivé části na sebe navazují a dle výsledků je zřejmé, že s realizací
experimentů a měřením výsledků autor strávil spoustu času.

Naprosto největším nedostatkem práce je její formání stránka. Kapitoly nejsou v textu číslovány ve shodě
s obsahem, zkratky jsou nejprve použity a později vysvětleny (např. EMI), autor používá kostrbaté a ne
vždy zcela jasné větné konstrukce.

Dalším poměrně zásadním problémem je návrh jednotlivých druhů interference, kdy minimálně v jednom
případě je jasné, že způsobem, který navrhl autor, nemůže docházet k nežádoucím účinkům - a sice
zahřívání daného vodiče. Toto je zcela zřejmé, neboť zahříváním jakéhokoli vodiče dochází ke zlepšení
jeho vodivých vlastností z důvodu, že zahřívání uvolňuje ve vodiči elektrony, které jsou poté majoritními
nosiči elektrického proudu. V závěru tohoto experimetnu autor uvádí vzorce na výpočet impedance vedení,
nicméně tyto neobsahují jako proměnnou teplotu, nýbrž frekvenci přenášeného signálu, což s daným
testováním absolutně nesouvisí.

V experimentu se zdrojem přepětí autor uvádí, že doba rozpojení jističe je v řádu ns, nícméně běžně
užívané jističe mají reakční dobu udávanou v jednotkách ms (cca. milionkrát delší).

V experimentu s elektromagnetických rušením nejsou dle mého názoru zcela korektně popsány podmínky
realizace rušení. Zde je přenos rušivého signálu umožněn pomoví el. mag. indukce mezi zdrojem rušivého
signálu a vodičem, nicméně pro přenost energie je zcela zásadní jejich vzádelnost a tuto autor níkde
neuvádí. Pokud byl experiment opakován za nestejných podmínek, prezentované výsledky pravděpodobně
nejsou relevantní.

Závěrem lze tedy konstatovat, že práce je tématicky zajímavá, její realizace obsahuje poměrně četné
chyby, které jsou navíc umocněny formální stránkou práce. Pozitivní na práci naopakje to, že autor
provedl velké množství experimentů, které prokazatelně vyžadovaly spoustu času, což je v hodnocení
práce zohledněno.
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